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Annotatsiya: Mazkur maqolada Abdulhamid Choʻlpon sheʼriyatida erk va 

ozodlik gʻoyasining badiiy ifodalanishi tahlil qilingan. Shoirning “Goʻzal” va “Xalq” 

sheʼrlari misolida ozodlik, milliy uygʻonish, xalq birligi hamda maʼrifatparvarlik 

gʻoyalari yoritilgan. Shuningdek, sheʼrlarda qoʻllangan ayrim badiiy sanʼatlar tahlil 

qilinib, ularning asar mazmunini ochishdagi oʻrni koʻrsatib berilgan. 

Kalit soʻzlar: Choʻlpon, erk, ozodlik, jadidchilik,  xalq,  sheʼriyat, badiiy sanʼat, 

gʻoya. 

Abstract: This article analyzes the artistic expression of the ideas of freedom 

and liberty in the poetry of Abdulhamid Cholpon. Using the poems “Goʻzal” (“The 

Beautiful One”) and “Xalq” (“The People”) as examples, the study explores the themes 

of freedom, national awakening, unity of the people, and enlightenment. In addition, 

several literary devices employed in these poems are examined, and their role in 

revealing the content and meaning of the works is demonstrated 

Keywords: Cholpon, freedom, liberty, Jadidism, people, poetry, literary 

devices, idea. 

 

Erk va ozodlik insonning qoʻlidadir  . Har bir insonning erki bor ,biroq ozodlikka 

erishish uchun biroz qiyin masala. Ozodlikka erishish uchun ,avvalo , bilim va eng 

muhimi birdamlik kerak boʻladi . Ozodlik va erkni anglab , unga yetishishni 

istaydiganlar insonlar tarixda juda ham koʻp boʻlgan , ana shunday erk , ozodlik uchun 

jonini baxshida etadigan ziyoli oila tarbiyalangan shoir va jadid  Abdulhamid 

Choʻlpondir 

XX asr boshlarida Turkistonda jadidchilik harakati boshlanadi. Jadidlarning 

yagona maqsadi xalqni bilimli qilish, ozodlikka erishish edi , ular bu yoʻlda maktab , 

madrasalar ochishadi , turli xil asarlar  sheʼrlar yozishadi. Shu harakatlari uchun Sobiq 

hokimiyati  jadidlarimizga koʻp zulm va tazyiqlar   oʻtkazishadi . Jadidlar esa aslo 

boʻyin egishmaydi . Ular ozodlik va erkinlik gʻoyalarini  oʻz asarlarida , sheʼrlarida 

yashirin gʻoya , mazmun qilib olishadi. Choʻlpon ham bir qator sheʼrlar yozadi 

.Ularning baʼzilari hozirgacha juda mashhur .Choʻlpon sheʼrlarini tahlil qiladigan 

boʻlsak, uning eng mashhur sheʼrlaridan biri " Goʻzal "  : 

Qorongʻu kechada koʻkka koʻz tikib, 

Eng yorugʻ yulduzdan seni soʻraymen ,  

Ul yulduz uyalib , boshini bukub , 

Aytadir : men uni tushda koʻramen  
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Tushimda koʻramen - shunchalar goʻzal ,  

Bizdan - da goʻzaldir , oydanda goʻza 

 

Yuqoridagi parchada Choʻlpon oyga , yulduzga murojaat qilib , kimni soʻraydi . 

Goʻzal yornimi, ozodliknimi yoki  baxtnimi ? Choʻlponning bu sheʼrida esa xalqning 

boshiga tushgan musibatlarni toʻliq , erkin  ifoda eta olmaslik kabi muammolarni 

hisobga olgan holda , goʻzal yor orqali ozodlik gʻoyasi singdirilgan . Bu sheʼrda 

koʻplab badiiy sanʼatlar faol qoʻllaniladi . Parchaning boshidayoq " Ul yulduz uyalib 

boshini bukub , Aytadir : men uni tushda koʻramen " satrini oʻzidayoq tashbeh va 

tashxis sanʼatlari yaqqol namoyon boʻladi , yaʼni yulduzning uyalishi , shoirning 

savoliga javobi berishi orqali tashxis sanʼati yuzaga chiqqan. Sheʼr  boshdan oyoq 

tashxis sanʼatiga asoslangan . Negaki , shoir oydan, yulduzdan ,shamoldan ,  

quyoshdan savoliga javob soʻraydi . Yana bir misol ,  

“Ertadan shamoli sochlarin yoyib, Yonimda oʻtganda soʻrab koʻraman” misrasida ham 

uchratishimiz mumkin. Shuningdek , “tushimda koʻramen” soʻzining qayta 

takrorlanishi  takrir sanʼatiga namuna boʻla oladi. 

   Men yo‘qsil, na bo‘lib uni suyibmen, 

Uningchun yonibmen, yonib-kuyibmen,  

Boshimni zo‘r ishga berib qo‘yibmen,  

Men suyib... men suyib, kimni suyibmen?  

Men suygan suyukli shunchalar go‘zal,  

Oydan-da go‘zaldir, kundan-da go‘zal!  

So’nggi misrada shoir oʻzini yoʻqsilga  taqqoslaydi.  U oʻzini kambagʻal , yo’qsil 

, yorni esa goʻzal qiz sifatida tasvirlaydiki, koʻrinmagan boʻlsada , tazod sanʼatini 

yuzaga chiqaradi . Shoir uning uchun yongan , kuygan , lekin u yor kim ? Kundan ham 

, oydan ham goʻzal yor , yaʼni shoir  ming sevgani bilan yor dunyodagi eng go’zaldir  

. Yuqorida aslida sheʼrda  goʻzal yor oʻz ma’noda qoʻllanganmi yoki u baxt , ozodlikmi 

degan savolga qaytsak , shoir ozodlikka erishish uchun orzu qiladi , shu orzuga 

yetishish uchun yonib , kuyib harakat qiladi , biroq ozodlik qay darajada oliy baxt , 

ne’mat . Unga yetishish esa  qiyinligini koʻrsatadi . Unga erishish yoʻli  oʻgʻir 

ekanligini ochib bergan.  

Shoirning keyingi sheʼri  " Xalq " dir 

Xalq dengizdir, xalq:to‘lqindir, xalq kuchdir, 

 

Shoir bu she’r  orqali yoshlarga xalqning kuchini , agar xalq birlashsa , maqsadi 

bir bolsa nimalarga qodir ekanligini uqtirgan.  Shoir bu sheʼrda tashbeh san’atidan 

mukammal foydalanadi . U xalqni dengizga ,toʻlqinga , olovga qiyoslaydi:  

 Xalq isyondir, xalq olovdir, xalq o‘chdir...  

Xalq qo‘zg‘alsa kuch yo‘qdirkim, to‘xtatsin,  

https://journalss.org/


                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://journalss.org                                                     87-son_6-to’plam_Iyun-2026 284 

ISSN:3030-3613 

Ikkinchi satrda esa qo’zgʻalsa , qoʻzgʻolon koʻtarsa nimalarga qodir ekanligini 

namoyon boʻlgan . 

           Yo‘qlikni-da, ochlikni-da yo‘q etar,  

            O‘z yurtini har narsaga to‘q etar...  

           Butun kuchni xalq ichidan olaylik, 

          Quchoq ochib xalq ichiga boraylik! 

 

She’rning soʻnggi misrasida Choʻlponning maqsadi , gʻoyasi koʻzga tashlanadi 

. Yurtni , mamlakatni yoʻqlikdan , kambagʻallikdan olib chiqish faqatgina xalqqa 

bogʻliq . Insonlar ahil , birdam , bilimli  boʻlsagina xalq barcha muammolarni yengib 

oʻtadi . Yurtga kelgan baloni bartaraf etish uchun kuchni xalq ichidan olish 

mumkinligini koʻrsatib bergan. Cho’lponning bu sheʼri  azal -  azaldan  xalqlar 

orasidagi urush , janjallarning asl sababini keltirib oʻtadi . Yaqin tariximizga nazar 

soladigan boʻlsak  , uch xonlik davridagi qoloqliklar , ochlik kabi muammoli 

masalalarda Buxoro, Xiva va Qoʻqon xonliklarining  birdam boʻlmaganliklari,  kim 

oʻzarga oʻtish uchun qoʻlidan kelgan barcha  ishlarni qilganliklari , Rossiya bu 

vaziyatdan oqilona foydalanib, uchala xonlikni ham egallab olgani juda ham achinarli 

holat. Bu holatga avval ham guvoh boʻlgan xalqimiz XX asr boshlarida ham yana shu 

muammoga giriftor bo’lishadi . Xalqimizda savodli insonlar kam sonli .Shu sababli  

Choʻlpon aynan shu davrda xalqni savodli qilishga harakat qilib , uni she’rlarida 

mujassamlashtiradi. Uning “ Xalq “ sheʼri chinakam ozodlikka erishish uchun xalqning 

birdamlik sari chorlashga xizmat qiladigan  kichik hajmli sheʼrdir 

Xulosa qilib aytganda, Abdulhamid Cho’lpon sheʼriyatida erk va ozodlik gʻoyasi 

muhim oʻrin egallaydi. Shoir o’z sheʼrlarida  xalqni ilm-maʼrifatga, birlik va 

hamjihatlikka chorlaydi hamda ozodlikka erishish yo’llarini badiiy obrazlar orqali 

ifodalaydi. Xususan, “Go’zal” sheʼrida ozodlik gʻoyasi ramziy maʼnoda tasvirlangan 

boʻlsa, “Xalq” sheʼrida xalqning qudrati va birdamligi ulug’lanadi.  
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